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Anotace
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a prostředky k tomu potřebné. Problematika je řešena na základě norem ČSN 35 0010

(350010) a ČSN EN 60034-2-1 ed. 2. Poznatky získané z těchto norem jsou následně
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1. Úvod

Každý z nás se denně setkává s množstvím pohonů. Ať už si to uvědomujeme

nebo ne, jsou všude kolem nás. Od nejmenších pohonů, které můžeme naleznout

v dětských autíčkách až po obrovské pohony vyrábějící elektrickou energii

v elektrárnách. Bez těchto komplexních zařízení by lidská společnost, tak jak ji dnes

známe, nemohla existovat.

Obecný pohon se skládá z mnoha částí. Všeobecně platí, že jeho základem je

motor, který zprostředkovává elektromechanickou přeměnu energie. Tento motor bývá

obvykle připojen k měniči, který slouží k transformaci elektrické energie. Aby pohon

pracoval dle požadavků, je jeho běh monitorován a řízen logickou jednotkou. Je jasné,

že díky své složité struktuře mohou pohony nabývat velice odlišných podob a jejich

obecný popis je více než komplikovaný. V následujícím textu se tedy zaměříme pouze

na úzkou skupinu pohonů – pohony s asynchronními motory.

První otázkou, kterou si musíme položit, chceme-li navrhovat pohon, je, jaký

motor chceme použít a proč. Tato otázka se velice zjednoduší, omezíme-li se pouze

na asynchronní motory. Jak ale poznat, že námi zvolený motor bude pro daný pohon

dostatečný a přitom nebude zbytečně předimenzovaný? Odpověď na tuto otázku lze

naleznout v následujícím textu.

Tato práce je rozdělena do čtyř základních celků. V prvním celku je objasněno,

co si lze představit pod pohony s asynchronními motory a jakou roli mají momentové

charakteristiky při jejich návrhu. Druhý celek obsahuje informace o momentové

charakteristice asynchronního motoru a o tom, jaké způsoby měření této charakteristiky

uvádí příslušné normy. Třetí celek se zabývá vybavením, které je potřeba, abychom

mohli úspěšně tyto charakteristiky měřit. V závěrečném celku je pak rozebráno, jaké

výsledky přináší jednotlivé metody aplikované na asynchronní motory různých výkonů

a jakým způsobem je možné posuzovat jejich validitu.
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2. Pohony s asynchronními motory

Pohony s asynchronními motory jsou jedny z nejrozšířenějších. Lze se s nimi

setkat například v kompresorech, cirkulárkách nebo eskalátorech. Výhodou takových

pohonů je, že ve své nejjednodušší formě ke svému běhu nepotřebují žádný měnič ani

řídící techniku. Jakožto zdroj energie pro jejich chod navíc často postačí obyčejné

síťové napětí. Takový pohon je však neřízený. Po přiložení napětí na svorky motoru

dojde k jeho rozběhu do oblasti jmenovitých otáček a jejich následné řízení je

neekonomické. Množství aplikací řízení otáček však vyžaduje. V takovém případě

musíme pohon doplnit například měničem umožňujícím regulaci vstupního napětí

a jeho frekvence. To však značně zvedá pořizovací cenu pohonu.

V této práci je pro zjednodušení pracováno s pohony neřízenými, jejichž

pohonnou jednotkou je asynchronní motor s kotvou nakrátko. Veškeré uvedené úvahy

by však mohly být rozšířeny i pro obecný pohon.

2.1. Návrh neřízeného pohonu s asynchronním motorem

Základním předpokladem návrhu pohonu je, že pohon dodává takové množství

výkonu, jaké poháněný mechanismus spotřebovává. Tento předpoklad vyplývá

ze zákona zachování energie. Stav, ve kterém platí tato rovnováha, se nazývá pracovní

bod. Abychom zajistili co nejvyšší ekonomičnost pohonu, je zapotřebí, aby jmenovité

parametry pohonu odpovídaly tomuto pracovnímu bodu. Nezbytnou součástí návrhu

pohonu je tedy jeho dimenzování.

Pokud chceme správně navrhnout pohon dané aplikace, musíme do svých úvah

zahrnout množství faktorů. První otázkou, kterou je nutno si položit, je, kde bude pohon

vykonávat svoji činnost. V závislosti na tomto místě pak musí být provedena opatření

zajišťující bezproblémový a hlavně bezpečný chod pohonu. Jednotlivá prostředí

a podmínky pohonů v nich operujících jsou popsány v direktivě Evropské unie 94/9/ES

nebo 2014/34/EU. Tyto direktivy lze také nalézt pod označením ATEX.

Charakteristika napájecí sítě v místě připojení patří bezpochyby mezi jeden

z velice důležitých faktorů. Tato síť musí být schopna dodat požadované napětí

o požadovaném kmitočtu. U pohonů vysokých výkonů nesmíme ani opomenout

zkontrolovat, jaký zkratový výkon je soustava schopna dodat, popřípadě jaký úbytek

napětí při rozběhu pohonu je ještě přípustný.
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 Hlavním účelem pohonu je uvést do pohybu požadovanou zátěž. Tuto zátěž je

proto nutné vhodně popsat. Hlavní součástí takového popisu je závislost momentu

zátěže na úhlové rychlosti ústrojí. Této charakteristice se často říká průběh

protimomentu. Vhodné je rovněž znát moment setrvačnosti zátěže a s tím související

požadavky na dynamiku celého pohonu.

Na základě těchto informací je již možné přejít k výběru motoru. Tento motor

musí výkonově odpovídat zátěži a zároveň musí být dimenzován na tepelné namáhání

vznikající v důsledku jeho práce. Jakožto základní prostředek k ověření, zdali motor

splňuje výkonové požadavky pohonu, slouží momentová charakteristika. Tato

charakteristika a její využití jsou podrobněji rozebírány v následujících kapitolách.

Tepelné namáhání motoru je závislé na časovém diagramu jeho chodu a vzniká

v důsledku ztrátových mechanismů. Je tedy třeba si uvědomit, jak často bude probíhat

rozběh motoru a po jakou dobu bude následně v chodu.

2.2. Pohybová rovnice

Aby bylo možné správně vyhodnotit výkonové požadavky motoru, je potřeba

nejprve provést několik úvah. Tyto úvahy vycházejí ze základního vztahu pro výkon

obecného rotačního systému, který zní:

(1)

kde M je točivý moment a je úhlová rychlost rotujícího tělesa. Jestliže je motor se

zátěží propojen pevnou spojkou, celý systém se otáčí stejnou úhlovou rychlostí .

Na základě tohoto předpokladu, vztahu (1) a výše uvedené úvahy o rovnosti výkonů

systému pak platí, že pracovní bod odpovídá také rovnosti momentů. Z této rovnosti

následně vyplývá pohybová rovnice:

(2)

kde je hnací moment motoru daný jeho momentovou charakteristikou, je

moment zátěže daný průběhem protimomentu a je moment dynamický.

Dynamický moment obecně vyjadřuje snahu systému bránit se mechanickým

změnám v něm. Tento moment se tedy uplatňuje při přechodových dějích. Z obecné

mechaniky pro něho lze odvodit vztah:
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 (3)

kde J je moment setrvačnosti rotačních těles. Tento vztah uvažuje kromě změny otáček

i se změnou momentu setrvačnosti. To je vhodné například u pohonů míchaček.

Většinou však s dostatečnou přesností postačí brát moment setrvačnosti jako konstantu.

Pohybová rovnice se za tohoto předpokladu dá zapsat jako:

(4)

Pohybová rovnice má nezastupitelný význam při návrhu pohonu, jelikož se

podle ní dají mimo jiné velice přesně simulovat přechodové děje. Lze z ní tak například

získat dobu rozběhu pohonu na požadovanou úhlovou rychlost. V ustáleném stavu

pohybová rovnice přechází do tvaru:

(5)

jelikož platí, že změna otáček je nulová, a tedy dynamický moment je roven nule.

Pracovní bod pohonu v ustáleném stavu lze tedy získat z průsečíku průběhu

protimomentu a momentové charakteristiky motoru (Hrabovcová et al: 2017).

2.3. Moment setrvačnosti

Tato fyzikální veličina vyjadřuje míru setrvačnosti systému při otáčivém

pohybu. Z obecné mechaniky se pro diskrétní rozložení hmoty odvozuje vztah:

(6)

kde je hmotnost hmotného bodu rotujícího ve vzdálenosti od osy otáčení.

Pro kontinuální rozložení hmoty se pak uvádí vztah:

(7)

Moment setrvačnosti motoru je udáván v jeho technické dokumentaci.

V případě, že tato dokumentace není k dispozici, existují dva možné přístupy jak tento
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moment získat. První je založen na výpočtu vycházejícím ze vztahu (7) a druhý

na experimentálním měření.

U obecného motoru platí, že jeho hřídel má válcový tvar s dutinou uvnitř.


[…]


Us I10 P10 cos j10 f

(V) (A) (kW) (-) (Hz)

440.3 9.96 0.920 0.121 50.0

413.8 7.80 0.687 0.122 50.0

387.3 6.12 0.533 0.130 50.0

362.7 4.95 0.440 0.141 50.0

343.0 4.26 0.389 0.154 50.0

317.7 3.57 0.346 0.176 50.0

294.0 3.12 0.316 0.199 50.0

269.6 2.72 0.293 0.230 50.0

247.6 2.43 0.275 0.264 50.0

223.7 2.16 0.260 0.311 50.0

200.8 1.93 0.247 0.368 50.0

175.0 1.73 0.234 0.445 50.0

149.8 1.57 0.222 0.544 50.0

125.2 1.51 0.216 0.654 50.0

112.5 1.54 0.214 0.712 50.0

Měření naprázdno středního motoru

Us I10 PA PB P10 cos j10

(V) (A) (dílků) (dílků) (W) (-)

390 1.00 24 -55 155 0.230

380 0.92 23 -49 130 0.215

360 0.81 18 -41 115 0.228

340 0.73 15 -35 100 0.233

320 0.66 13 -30 85 0.233

300 0.61 11 -26 75 0.237

280 0.56 9 -23 68 0.249

260 0.51 8 -20 60 0.262

240 0.47 6 -17 55 0.285

220 0.43 5 -15 48 0.290

200 0.39 4 -13 43 0.315

180 0.36 3 -11 40 0.357

160 0.33 3 -9 32 0.345

140 0.30 2 -8 29 0.399

120 0.27 2 -7 25 0.446

100 0.26 1 -6 23 0.510

Měření naprázdno malého motoru
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Tabulka 9 – Naměřené a vypočítané hodnoty při měření momentové charakteristiky SM

M↓ n U↓ Is↓ Iss Mmech MHs

(Nm) (min
-1

) (V) (A) (A) (Nm) (Nm)

0.0 1480.0 137.3 1.92 5.3 2.0 13.1

2.0 1468.4 136.0 2.53 7.1 1.9 28.9

4.0 1438.2 136.5 4.23 11.8 1.9 43.9

5.0 1419.7 135.9 5.44 15.2 1.9 52.0

6.0 1389.5 135.0 6.64 18.7 1.8 60.3

7.0 1299.1 133.7 9.46 26.9 1.7 68.8

6.8 1241.1 133.0 10.83 30.9 1.6 67.3

6.5 1159.9 133.1 12.04 34.4 1.5 64.0

5.5 1043.9 132.8 13.22 37.8 1.4 55.0

4.8 916.3 132.8 13.98 40.0 1.2 48.1

4.2 825.8 132.8 14.35 41.1 1.1 42.3

3.8 684.3 132.1 14.67 42.2 0.9 38.0

3.2 533.5 131.7 14.91 43.0 0.7 31.8

3.0 301.6 132.0 15.27 43.9 0.4 27.8

3.0 127.6 132.7 15.52 44.5 0.2 25.8

3.5 -34.8 132.5 15.59 44.7 0.0 28.4

4.2 -394.4 132.4 15.79 45.3 -0.5 30.8

4.2 -637.9 132.3 15.83 45.5 -0.8 28.5

4.3 -835.1 132.5 15.92 45.7 -1.1 27.4

4.5 -951.1 132.1 15.87 45.6 -1.3 28.1

Měření statické momentové charakteristiky středního

motoru
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Tabulka 10 – Naměřené a vypočítané hodnoty při měření momentové charakteristiky MM

M↓ Usd n U↓ Is↓ Iss Mmech MHs

(Ncm) (V) (min-1) (V) (A) (A) (Nm) (Nm)

0.0 2.98 1490 150 0.25 0.7 0.13 0.82

5.5 2.94 1470 150 0.30 0.8 0.13 1.21

12.0 2.90 1450 150 0.30 0.8 0.13 1.66

19.0 2.87 1435 150 0.34 0.9 0.13 2.15

23.3 2.85 1425 150 0.36 1.0 0.13 2.44

26.0 2.82 1410 150 0.40 1.1 0.13 2.63

30.5 2.79 1395 150 0.42 1.1 0.13 2.94

35.0 2.76 1380 150 0.46 1.2 0.13 3.25

38.8 2.73 1365 150 0.48 1.3 0.12 3.51

44.3 2.68 1340 150 0.52 1.4 0.12 3.89

47.5 2.64 1320 150 0.56 1.5 0.12 4.11

50.8 2.58 1290 150 0.61 1.6 0.12 4.32

55.0 2.50 1250 150 0.67 1.8 0.11 4.60

58.0 2.44 1220 150 0.71 1.9 0.11 4.80

61.5 2.30 1150 150 0.80 2.1 0.10 5.01

64.3 2.00 1000 150 0.93 2.5 0.09 5.12

62.5 1.68 840 150 1.04 2.8 0.08 4.91

59.5 1.37 685 150 1.12 3.0 0.06 4.61

55.8 1.12 560 150 1.16 3.1 0.05 4.27

55.3 1.01 505 150 1.16 3.1 0.05 4.21

55.0 0.97 485 150 1.16 3.1 0.04 4.18

54.9 0.85 425 150 1.18 3.1 0.04 4.14

54.3 0.67 335 150 1.2 3.2 0.03 4.04

54.0 0.43 215 150 1.21 3.2 0.02 3.96

54.0 0.25 125 150 1.23 3.3 0.01 3.91

53.9 0.10 51 150 1.24 3.3 0.00 3.86

53.8 0.00 0 150 1.24 3.3 0.00 3.83

Měření statické momentové charakteristiky malého motoru
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Obrázek 45 – Ukázka pracoviště pro měření dynamických charakteristik

Obrázek 46 – Motor malého výkonu s dynamometrem

Příloha C – Fotografie
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Obrázek 47 – Motor středního výkonu s dynamometrem

Obrázek 48 – Motor velkého výkonu s dynamometrem