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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření momentové charakteristiky asynchronního motoru
Jméno autora: Jan Stejskal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Ivan Urban, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vyžaduje od zpracovatele nejen znalost teorie asynchronního motoru, ale rovněž praktickou
znalost metod měření potřebných veličin v různých provozních stavech motoru, a také zkušenosti při sestavování měřicích
stanovišť a systémů, včetně jejich programování a následného zpracování získaných dat. Z tohoto pohledu pokládám
zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pan Stejskal ve své diplomové práci zpracoval nejen problematiku měření momentové charakteristiky jako takové, ale
popsal i aspekty nutné a vhodné pro její kvalitní zpracování, zejména teorii a metody měření dalších charakteristik,
potřebných pro stanovení výsledných parametrů momentové charakteristiky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvoleného postupu řešení – od teoretické části, přes stanovení měřených veličin, výběr vhodných metod měření,
programování měřicích systémů – až k vlastnímu měření a zpracování a zhodnocení výsledků, nemám připomínky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována na dobré odborné úrovni. Pan Stejskal srozumitelně popsal teoretické předpoklady pro
měření charakteristik asynchronního motoru a vhodně je propojil s výsledky měření. Schémata zapojení, tabulky
naměřených dat, grafické výstupy a závěrečné hodnocení výsledků jsou přehledná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je přehledně rozdělena na jednotlivé části a čtivou formou popisuje vlastní realizaci zadání. Jazyková
úroveň je velmi vysoká.
Dle mého názoru měl pan Stejskal ve svém textu více zvýraznit svůj osobní podíl na přípravě měření, včetně výběru
měřicích a automatizačních prvků a jejich programování.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor diplomové práce vhodně pracoval s dostupnými teoretickými prameny včetně norem a s dokumentací výrobců
komponent měření. Odkazy na jednotlivé zdroje jsou uváděny v textu.
K výběru zdrojů a k citacím nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan Stejskal zpracoval svojí diplomovou práci na vysoké odborné i jazykové úrovni a splnil její zadání ve všech
jejích bodech.

Vhodným způsobem propojil své teoretické znalosti, získané studiem, s praktickými zkušenostmi z přípravy a
realizace vlastních měření.

Způsob a forma zpracování výsledků měření a jejich následná srovnávací analýza ukazují, že pan Stejskal je
připraven samostatně řešit na dobré odborné úrovni problematiku měření elektrických strojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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